III - A participação do servidor deverá ser esporádica e não exceder 30 dias 
anuais; e 

IV - As atividades de que tratarem do inciso XII, do artigo 21, da Lei n° 
12.772, de 28/12/2012, não excederão computadas isoladamente ou em 

conjunto, a 8 (oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e dezesseis) 
horas anuais. 

Art 32. O processo de incubação não preconiza a obrigação do IFC com o 
desenvolvimento da tecnologia junto ao empreendimento em incubação. 

Parágrafo único. Caso o empreendimento em incubação necessite de 
consultoria para o desenvolvimento tecnológico, esta deverá se ater aos